
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  466 

 Data 28/06/2023 

 

Oggetto : 

BANDO REGIONALE ANNO 2023 – REALIZZAZIONE E 

ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI, PERCORSI 

NATURALISTICI ACCESSIBILI, RISTRUTTURAZIONE O 

RIQUALIFICAZIONE DI STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER 

DISABILI E ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI IN AMBITO SPORTIVO: 

REALIZZAZZIONE DEL PERCORSO NATURALISTICO ACCESSIBILE 

ALL’INTERNO DEL PARCO URBANO DI VIA MOLZELLE FRAZ. 

GORZONE - AFFIDAMENTO DEI LAVORI AL CONSORZIO FORESTALE 

BASSA VALLE CAMONICA AI SENSI DEGLI ARTT. 5-92 DEL D.LGS. 

50/2016. 

(CUP: J87D23000080002) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI   

 

 

PREMESSO CHE: 

− L’Amministrazione Comunale di Darfo Boario Terme, è interessata  all’esecuzione dell’opera 

necessaria al fine rendere accessibile il parco urbano di via Molzelle; 

− con D.D.U.O. n.5589 del 19/04/2023 Regione Lombardia ha approvato  la graduatoria dei 

progetti finanziati sulla Linea 2 “Percorsi naturalistici accessibili” tra i quali l’intervento 

proposto dal Comune di Darfo Boario Terme, ammesso a contributo  per l’importo di € 

29.945,34 

− il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’Arch. Mauro Fontana dell’U.T.C. – Servizio Lavori 

pubblici è stato approvato con D.G.C. n.108 del 07/06/2023 nelle risultanze del seguente quadro 

economico: 

   

QUADRO ECONOMICO GENERALE ESECUTIVO    

a.1) Lavori a misura, a corpo, in economia  €             40.149,73   
a.2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €                   802,99   

   
TOT A .   €             40.952,72   

SOMME A DISPOSIZIONE    
a.3) iva 4% abbattimento barriere architettoniche  €                1.638,11   
B.1) incentivi per funzioni tecniche art.113 d.lgs 50/2016 (2%)  €                   819,05   



B.2) incarichi per direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, 

contabilità opere, proposta di certificati di pagamento, certificato di regolare 

esecuzione o collaudo tecnico amministrativo ovvero imponibile compresi CASSA E 

IVA     €            1.200,00   
B.3) Imprevisti ed arrotondamenti  €                   390,12   

TOT.  B)  €                4.047,27   

TOT. A+B  €             45.000,00   

   
 

RICHIAMATI: 

− l’art.5 del D.lgs. n. 50/2016 che definisce gli ambiti di esclusione dei lavori pubblici dal codice 

degli appalti; 

− l’art.192, comma 1, del D.lgs. 50/2016, con il quale si istituisce presso ANAC l’elenco delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house ai sensi dell’art. 5 del D.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che il Comune di Darfo Boario Terme: 

− fin dal 1999, ha costituito con la Comunità Montana di Valle Camonica ed i Comuni di Artogne, 

Berzo Inferiore, Bienno, Cividate Camuno, Esine, Gianico e Piancamuno, il Consorzio Forestale 

della Bassa Valle Camonica; 

− ha ottenuto da ANAC, a termini dell’art.192 del D.Lgs.n.50/2016, l’iscrizione nell’elenco delle 

Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house di cui all'art.5; 

CONSIDERATO che l’art.192, comma 1, del D.lgs. 50/2016, consente agli Enti aggiudicatori ed 

alle amministrazioni aggiudicatrici, una volta presentata la domanda di iscrizione, di effettuare 

affidamenti diretti ai propri Enti strumentali; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei 

lavori in argomento al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica risponda ai criteri di efficienza, 

economicità e qualità delle prestazioni di servizio poiché, in considerazione delle caratteristiche 

tecniche delle opere da eseguire, tale soggetto garantisce l’ottimizzazione dell’intervento sotto il 

profilo sia della qualità che della quantità, in considerazione dell’esperienza maturata nel corso 

degli anni nei lavori sui parchi, e della disponibilità di personale tecnicamente e professionalmente 

qualificato; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 24/02/2021 “Atto di indirizzo per 

l’affidamento dei lavori e servizi relativi al patrimonio agro-silvo-pastorale” inerente l’affidamento 

dei lavori in house al Consorzio Forestale della Bassa Valle Camonica ai sensi dell’art. 192 del 

D.lgs. 50/2016; 

RILEVATO che il Consorzio Forestale della Bassa Valle Camonica ha dato la propria disponibilità 

ad assumere l’esecuzione dei lavori con nota n. 20061 del 27/06/2023 alla cifra offerta di € 

39.749,73  esclusi oneri per la sicurezza e iva al 4%; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto dei lavori in argomento al Consorzio 

Forestale della Bassa Valle Camonica; 

ATTESO che ai sensi del par.2.5 della Determinazione ANAC n.4/2011 aggiornata con Delibera 

ANAC n.556/2017 NON è stato acquisito il CIG in quanto gli obblighi di tracciabilità non trovano 

applicazione in quanto non risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto (per 

difetto del requisito della terzietà) perché le prestazioni  in questione saranno eseguite in favore del 



Comune di Darfo Boario Terme dal Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica, soggetto 

giuridicamente distinto dal Comune, ma sottoposto a controllo analogo (cd. affidamenti in house);  

VISTI 
‐ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2023/2025 approvati con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2023/2025, approvati 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile e le successive variazioni; 

‐ il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

− gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000; 

− il decreto del Sindaco n. 10 in data 30/12/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del Settore Lavori pubblici e Manutenzioni; 

− l’art. 183, comma 6, lett. a), del D.Lgs.  267/2000 (TUEELL) e s. m. e i.; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si 

attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento comunale dei controlli 

interni; 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa: 

- al Responsabile del Settore finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e 

sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi degli artt.5 e 192 del 

D.lgs.50/2016 l’esecuzione dei lavori di “REALIZZAZZIONE DEL PERCORSO 

NATURALISTICO ACCESSIBILE ALL’INTERNO DEL PARCO URBANO DI VIA 

MOLZELLE FRAZ. GORZONE” al Consorzio Forestale della Bassa Valle Camonica con 

sede in P.zza Medaglie d’Oro n. 4 - Darfo Boario Terme – C.F. e P.IVA n. 02052060981 – 

per un importo di Euro 40.552,72 oltre IVA al 4%; 

2. di impegnare a favore del Consorzio la somma di Euro 42.174,83 comprensivo di I.V.A, che 

trova copertura finanziaria al capitolo n. 09052.02.0170 del bilancio dell’esercizio in corso, 

finanziato con contributo regionale e con oneri di urbanizzazione; 

3. di dare atto che l’intervento complessivo di euro 45.000,00 risulta finanziato per l’importo di 

€ 29.945,34 con contributo regionale, e quanto ad euro 15.054,66 con fondi propri del 

Comune; 

4. di trasmettere la presente determinazione: 

• alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 dando atto che diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line e per la 

pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

del D.Lgs n. 33/2013;  



5. di precisare altresì che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio comunale on-line. 

 

  Il Responsabile del Settore   

  GRAZIOSO PEDERSOLI / INFOCERT 

SPA 

 

 


